
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

Viale Carlo Manuali, n.4 - 06121 Perugia – cod. fisc 94094990549.  –   centr. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it – www.istruzione.perugia.it  -  drum@postacert.istruzione.it 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione 

del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, 

convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12;  

VISTO il decreto-legge n. 126 del 2019, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 

di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 all’articolo 1 bis; 

VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con 

protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta 

modificazioni al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica 

italiana e la Santa Sede”; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il decreto legislativo 

n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO     il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni; 

VISTA la legge n. 186 del 18 luglio 2003, con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli 

regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del personale 

docente di religione cattolica e corrispondenti ai cicli scolastici previsti 

dall’ordinamento; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

Esecuzione dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca e il 

Presidente della Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 

cattolica nelle Scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTO   il decreto dirigenziale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 2 

febbraio 2004, concernente l'indizione di un concorso riservato, per esami e titoli, 

a posti d'insegnante di religione cattolica compresi nell'ambito territoriale di 

ciascuna diocesi nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria e nelle scuole di 

istruzione secondaria di primo e secondo grado; 

http://www.istruzione.umbria.it/
http://www.istruzione.perugia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

Viale Carlo Manuali, n.4 - 06121 Perugia – cod. fisc 94094990549.  –   centr. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it – www.istruzione.perugia.it  -  drum@postacert.istruzione.it 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro relativo al personale del Comparto 

Istruzione e Ricerca, Sezione Scuola, per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 

19 aprile 2018; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

prot. n. RU 23824 del 7 agosto 2020, avente ad oggetto “Assunzioni a tempo 

indeterminato del personale educativo per l’anno scolastico 2020/21. Assunzioni a 

tempo indeterminato per il personale insegnante di religione cattolica per il 

medesimo anno scolastico”; 

VISTA in particolare, la tabella analitica allegata alla suddetta nota prot. n. RU 23824 che 

evidenzia la ripartizione del numero massimo di assunzioni da effettuare pari a 472 

unità di personale insegnante di religione cattolica; 

CONSIDERATO che, con la ripartizione tra le regioni italiane del detto contingente di 472 assunzioni 

con contratto a tempo indeterminato di insegnanti di religione cattolica di cui al 

prospetto “Anno scolastico 2020/2021 – Disponibilità e contingente – Personale IRC 

per ciclo istruzione” allegato al richiamato Decreto Ministeriale n. 93/2020, alla 

regione Umbria sono stati assegnati un totale di n. 12 posti, di cui n. 4 per  scuola 

dell’Infanzia e Primaria en. 8 per la Secondaria di I e II grado; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 2 comma 1, del richiamato D.M. n. 93/2020, “Nell’ambito dei 

contingenti di cui all’articolo 1 , comma 2, del presente decreto, il numero delle 

assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per il personale 

insegnante di religione cattolica è definito dal competente Direttore dell’ufficio 

scolastico regionale, a livello di ciascuna diocesi”; 

VISTA           la graduatoria generale di merito e le graduatorie generali di merito - distinte per 

diocesi - del concorso riservato, per esami e titoli, a posti d’insegnante di religione 

cattolica compresi nell’ambito territoriale di ciascuna diocesi nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado indetto con decreto dirigenziale 2 febbraio 

2004, approvate in via definitiva con D.D.G. prot. n. 12019 del 13 agosto 2004 e 

rettificate con D.D.G. prot. n. 13033 del 16 settembre 2004; 

ACCERTATO  che, nelle dette graduatorie generali di merito distinte per diocesi, risultano ancora 

inseriti aspiranti, con il permanere dell’idoneità, solo nella graduatoria per  le scuole 

secondarie di primo e di secondo grado, per le diocesi di seguito riportate: Città di 

Castello (n. 2 aspiranti); Foligno (n. 4 aspiranti); Gubbio (n. 1 aspirante); Orvieto-

http://www.istruzione.umbria.it/
http://www.istruzione.perugia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

Viale Carlo Manuali, n.4 - 06121 Perugia – cod. fisc 94094990549.  –   centr. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it – www.istruzione.perugia.it  -  drum@postacert.istruzione.it 

 

Todi (n. 4 aspiranti); Perugia-Città della Pieve (n. 8 aspiranti); Spoleto-Norcia (n. 2 

aspirante);  

ACCERTATO  che alcuni degli aspiranti inseriti nella graduatoria di cui sopra non hanno diritto alla 

assunzione in qualità di insegnanti di religione cattolica in quanto già in servizio in 

altri ruoli del personale scolastico (n. 5 aspiranti) ovvero collocati in quiescenza (n. 5 

aspiranti); 

ACCERTATO  di non dover procedere alla ripartizione proporzionale fra le diocesi dei posti 

assegnati a questa Regione con Decreto Ministeriale n. 93/2020, poiché la 

consistenza dei docenti individuati come potenziali beneficiari della assunzione a 

tempo indeterminato, con decorrenza 1.9.2020 è inferiore al numero dei posti 

assegnati; 

VISTO  il riparto della dotazione organica regionale tra le varie Diocesi in relazione al 

numero delle ore di religione calcolate per l’a.s. 2020/2021, come indicato nel 

decreto dirigenziale n. 404 del 31/08/2020; 

TENUTO CONTO della proposta fatta qui pervenire dall’ordinario diocesano, Direttore Ufficio IRC 

della Conferenza Episcopale Umbra, acquisita agli atti con il prot. n. 3858 del 

29/08/2020, finalizzata alla individuazione dei docenti destinatori della assunzione 

a tempo indeterminato per l’insegnamento della religione cattolica con decorrenza 

1.9.2020; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Sono immessi in ruolo sui posti vacanti e disponibili delle diocesi, a decorrere dal 1^ settembre 

2020, nel rispetto del contingente assegnato alla Regione Umbria, n. 11 candidati presenti nella graduatoria 

di merito distinta per diocesi -, di cui al DDG 12019 del 13.8.2004 (rettificato successivamente con DDG 

13033 del 16.9.2004), come riportati nell’allegato, che è parte integrante del presente decreto; 

Art. 2 – Per ciascun candidato è individuata la sede di servizio, sulla base delle proposte indicate in 

premessa, come indicata a fianco di ciascun nominativo nel suddetto allegato; 

Art. 3 – Il contratto di lavoro a tempo indeterminato sarà sottoscritto da ciascun candidato con il Dirigente 

dell’istituzione scolastica assegnata quale sede di servizio per l’a.s. 2020/2021. Il Dirigente scolastico 

comunicherà a questo Ufficio l’accettazione formale del contratto di lavoro a tempo indeterminato, nonché 

l’avvenuta assunzione in servizio. 

http://www.istruzione.umbria.it/
http://www.istruzione.perugia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

Viale Carlo Manuali, n.4 - 06121 Perugia – cod. fisc 94094990549.  –   centr. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it – www.istruzione.perugia.it  -  drum@postacert.istruzione.it 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo la normativa vigente.  

 

 

 

 

Il Dirigente 

Antonella IUNTI 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 

 

 

 
- Ai Dirigenti Scolastici interessati  - LORO SEDI 

- Al Delegato CEU – Responsabile regionale I.R.C. - SEDE     

- Alle Diocesi della Regione - LORO SEDI 

- Al Dirigente Ufficio III - PERUGIA 

- Al Dirigente Ufficio IV - TERNI 

- Alle OO.SS. comparto scuola della Regione - LORO SEDI 

http://www.istruzione.umbria.it/
http://www.istruzione.perugia.it/

		2020-08-31T11:44:02+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2020-08-31T13:47:40+0200
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000406.31-08-2020




